Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа №12 имени Т.К. Дейнеги

муниципального образования Абинский район

П Р И К А З

ст.Федоровская

1 сентября 2023 года № 19

О создании психолого-педагогического консилиума

На основании части 1 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012
№ 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», во исполнение
распоряжения Минпросвещения от 09.09.2019 № Р-93 «Об утверждении
примерного Положения о психолого-педагогическом консилиуме
образовательной организации» , с целью ранней диагностики отклонений в
состоянии здоровья детей, коррекции нарушений развития, социальной
адаптации школьников, определения специальных условий для получения
ими образования и выбора индивидуального образовательного маршрута,
обеспечения эффективной работы с детьми, нуждающимися в комплексной
психолого-педагогической и медико-социальной помощи п р и к а з ы в а ю :

1.Создать психолого-педагогический консилиум (далее ППк) на 2023-
2024 учебный год в следующем составе:

- Тычинская Надежда Николаевна -  председатель ППк, заместитель
директора по учебно-воспитательной работе;

члены консилиума:
- Дуброва Вера Владимировна, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе;
- Черникова Ирина Михайловна - педагог-психолог, секретарь ППк;
-Пругло Татьяна Сергеевна-педагог-дефектолог;
- Алехина Ирина Анатольевна -  социальный педагог;
-Овчаренко Елизавета Яковлевна-учитель начальной школы;
-Наумцева Антонина Викторовна-учитель математики;
-Башкирцева Элина Николаевна -учитель начальных классов.
2. Консилиуму осуществлять свою деятельность на основании

Положения о психолого-педагогическом консилиуме.
3.Утвердить план работы школьного ППк и график заседаний на

2023- 2024 учебный год (приложение №1).
4. Довести до сведения классных руководителей, педагогических

работников, утвержденный график работы школьного ППк.
5. Обеспечить информирование родителей (законных представителей)

о деятельности школьного ППк.

М-е?

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя
директора по учебно-воспитательной работе Тычинскую Надежду
Николаевну.

Директор .

С приказом oi’ :l .09:2023 года ознакомлены:

В.В.Пругло

;-\ч
\ " Ч -

Ф.И.О Дата ознакомления подпись
Башкирцева Э.Н {оз, £о#з
Алехина И.А. /  са i d  г мЛи/ -  1

Дуброва В.В. Pf д кц
Черникова И.М
Овчаренко Е.Я у . р& . r f p c t  3 ^У/
Наумцева А.В  ̂PJ
Тычинская Н.Н. 1.0$. Ло^З>
Пругло Т.С

Приложение №1
к приказу МБОУ СОШ№12

№ 19 от 1.09.2023 года

План работы психолого - педагогического консилиума
______________ на 2023-2024 учебный год_________ _____

№ Наименование мероприятий Сроки Ответственные

1. V тверждение плана работы школьного I И 1к 31.08.
2023

Тычинская Н.Н
члены 1И1к

9 Заседание ППк №1
О формировании банка данных детей с ОВЗ,
детей-инвалидов.
1. Утверждение состава Ш1к.
2. Обсуждение проекта плана работы
школьного ППк на 2023 - 2024 учебный год.
3. Выявление детей с ОВЗ, детей-инвалидов

Сентябрь
2023

Тычинская Н.Н
члены 1111к

Оэ . Утверждение списков обучающихся
индивидуального обучения больных детей на
дому на основании медицинских заключений

Сентябрь
2023

Тычинская Н.Н
члены 1111к

4. Изучение медицинских карт обучающихся.
Определение групп здоровья учащихся

Сентябрь
2023

Кл.
Руководители
Учителя
физической
культуры

5. Диагностическое обследование
первоклассников « Адаптационный период
и готовность к обучению в школе».
Родительское собрание : «Особенности
адаптации первоклассников к обучению в
школе»

Октябрь
2023

Черникова И.М
педагог-психолог
Пругло Т.С
педагог-
дефектолог
социальный
педагог
Алехина И.А

6. Выступление на родительском собрании:
«Особенности адаптационного периода у
пятиклассников»

Октябрь
2023

педагог-психолог
Черникова И.М
Дефектолог
Пругло Т. С

7. Анализ материалов тестирования по вопросам
школьной зрелости первоклассников

Октябрь
2023

педагог-психолог
Черникова И.М

8. Обсуждение материалов диагностического
наблюдения причин школьной дезадаптации
обучающихся 1 -го класса

Октябрь
2023

педагог-психолог
Черникова И.М,
члены ППк

9. Разработка рекомендаций для учителей.
Консультации педагогов

в течение
года

педагог-психолог
Черникова И.М

О.. Работа с молодыми специалистами,
педагогами, классными руководителями по
организации работы с детьми ОВЗ

в течение
года

педагог-психолог
Черникова И.М,
социальный
педагог
Алехина И.А

11. Разработка адаптированных
образовательных программ сопровождения
детей с ОВЗ

Август-
сентябрь

2023

Тычинская Н.Н
Черникова И.М
Пругло Т.С

12. Консультации для родителей (еженедельно):
педагога -  психолога, социального педагога

по
запросам

Члены 1111к

13. Заседание ППк №2
1. Определение обучающимся
индивидуальных маршрутов обучения.
2.Результаты обследования обучающихся с
целью:
- выявления неблагополучных семей и
факторов, мешающих развитию ребёнка;
- ознакомления с планом мероприятий для
соматически ослабленных детей.
3. Разработка рекомендаций для учителей и
родителей.
4.Выявление обучающихся с «агрессивным»

поведением.

Ноябрь
2023

Тычинская Н.Н
члены 1И1к,
классные
руководители

14. Мониторинг показателей развития
психических процессов обучающихся 1 -4-х
классов

Ноябрь
2023

педагог-психолог
Черникова И.М

15. Консультация для педагогов «Гиперактивные
дети»

Ноябрь
2023

социальный
педагог Алехина
И.А,
педагог-психолог
Черникова И.М

16. Групповые, индивидуальные занятия по
коррекции и развитию психических
процессов.

в течение
года

педагог-психолог
Черникова И.М
Дефектрлог
Пругло Т.С

17. Консультации обучающимся с заниженной
самооценкой

в течение
года

педагог-психолог
Черникова И.М

18. Консультация для педагогов на тему: «Как
избежать конфликтных ситуаций с детьми»

По мере
необходи

мости

социальный
педагог Алехина
И.А

19. Обследование обучающихся 9 классов (
индивидуальное обучение больных детей на
дому, детей с ОВЗ) для определения формы
сдачи ГИА ■

Октябрь
2023

Кл.Руководитель
Наумцева А.В
социальный
педагог Алехина

!'

И.А,
педагог-психолог
Черникова И.М

20. Заседание ППк №3
1. Определение обучающимися 9 классов
формы сдачи ГИА
2.Психологическое развитие и учебные
достижения учащихся выпускных классов,
итоги профориентационной работы.
3.Особенности адаптационного периода у
пятиклассников. Разработка рекомендаций
педагогам, работающим на 5-м классе.

Январь
2024

Тычинская Н.Н
члены ППк,
классные
руководители
5, 9-х классов ,
педагоги,
работающие в
5,9-х классах

21. Тест школьной тревожности 9 классы Март
2024

педагог-психолог
Черникова И.М

22. Родительское собрание родителей будущих
первоклассников

Апрель
2024

Тычинская Н.Н
классные
руководители

23. Заседание ППк №  4
1 .Планирование дальнейших индивидуальных
маршрутов обучающихся. Перевод
обучающихся 1 класса во 2 класс.
2.Оценка деятельности школьного ППк за

2023-2024 учебный год

Апрель-
май
2024

Тычинская Н.Н
члены ППк

24. Анкета для 4 класса «Готовность к обучению
в основной школе»

Апрель
2024

педагог-психолог
Черникова И.М

25. Подготовка документов на ПМПК в течение
года

педагог-психолог
Черникова И.М,
социальный
педагог
Алехина И.А

Внеплановые консилиумы проходят по запросам педагогов, родителей (законных
представителей) по мере необходимости

1 Перевод обучающихся на индивидуальные
маршруты обучения

в течение
года

Тычинская Н.Н
члены ППк,
Кл .руководители

2 Изменение формы обучения, определение
маршрута обучения ребенка

в течение
года

Тычинская Н.Н
члены ППк,
Кл.руководители

о
J Определение формы обучения для вновь

прибывших в течение года учащихся.
в течение

года
Тычинская Н.Н

члены 1Д1к,
Кл. руководители

4 Работа с педагогами, классными
руководителями по проблемам учащихся
школы

в течение
года

Тычинская Н.Н
члены 1И 1к,
Кл.руководители

Выписка из протокола
заседания психолого-педагогического консилиума

муниципального бюджетного общ еобразовательного учреждения
средней общ еобразовательной школы № 12 имени Г.К. Дейнеги

муниципального образования Абинский район

Дата 07.09.23 № 1
П редседатель заместитель директора по УВР Н. Н. Тычинская
Секретарь педагог-психолог И .М .Черникова
П рисутствовали
члены ППк:
директор В. В. Пругло
заместитель директора по УВР В. В. Дуброва
педагог-психолог И.М .Черникова
социальный педагог И. А. Алехина
учитель-дефектолог Т.С. Пругло
1. Рассмотрение документов ученика 2 «А» класса для направления на РПМПК с

целью уточнения дальнейшего маршрута обучения.
2. Составление коллегиального заключения.

СЛУШАЛИ:
1. Рассмотрение документов ученика 2 «А» класса для направления на РПМПК с
целью уточнения дальнейшего маршрута обучения.
ВЫСТУПАЛИ:
Классный руководитель, Фирсова Н.И., ознакомила с предметными
результатами обучения
Педагогическое заключение: необходимо уточнение дальнейшего маршрута
обучения ребенка
Педагог-психолог, Черникова И.М., ознакомила с результатами психолого
педагогической диагностики уровня актуального развития.

Психологическое заключение: уровень актуального развития возрастным нормам
не соответствует, необходимо уточнение дальнейшего маршрута обучения ребенка.
РЕШИЛИ: направить на РПМПК с целью уточнения дальнейшего маршрута
обучения.
П РОГОЛОСОВАЛИ: единогласно.
Приложения:
1) Педагогическая характеристика “
2) Психологическая характеристика
3) Табель успеваемости
4) Копии контрольных работ по русскому языку и математике
И.о. директора ^  В.В. Дуброва

Председатель ППк
заместитель директора по УВР

Заместитель директора по УВР

Педагог-психолог

Социальный педагог

Учитель-дефектолог

Ознакомлен (а) _____________

Н. Н. Тычинская

В. В. Дуброва

И.М .Черникова

И. А. Алехина

Т.С.Пругло

(подпись родителя (законного представителя) с расшифровкой)

Выписка из протокола
заседания психолого-педагогического консилиума

муниципального бюджетного общ еобразовательного учреждения
средней общ еобразовательной школы № 12 имени Г.К. Дейиеги

муниципального образования Абинский район

Дата 19.10.23 № 2
Председатель заместитель директора по УВР Н. Н. Тычинская
Секретарь педагог-психолог И.М .Черникова
П рисутствовали
члены ППк:
директор В. В. Пругло
заместитель директора по УВР В. В. Дуброва
педагог-психолог И.М .Черникова
социальный педагог И. А. Алехина
учитель-дефектолог Т.С. Пругло
1. Рассмотрение документов ученика 1 «А» класса для направления на РПМПК с целью

уточнения дальнейшего маршрута обучения.
2. Рассмотрение документов ученика 5 «Б» класса для направления на РПМПК с целью

уточнения дальнейшего маршрута обучения.
3. Составление коллегиального заключения.

СЛУШАЛИ:
1. Рассмотрение документов ученика 1 «А» класса для направления на РПМПК с целью
уточнения дальнейшего маршрута обучения.
ВЫСТУПАЛИ: '
Классный руководитель, Овчаренко Е.Я.. ознакомила с предметными результатами
обучения.
Педагогическое заключение: необходимо уточнение дальнейшего маршрута обучения
ребенка
Педагог-психолог, Черникова И.М., ознакомила с результатами психолого
педагогической диагностики уровня актуального развития.

Психологическое заключение: уровень актуального развития возрастным нормам не
соответствует, необходимо уточнение дальнейшего маршрута обучения ребенка.
РЕШИЛИ: направить на РПМПК с целью уточнения дальнейшего маршрута обучения.
ПРОГОЛОСОВАЛИ: единогласно.
СЛУШАЛИ:
1. Рассмотрение документов ученика 5 «Б» класса для направления на РПМПК с целью
уточнения дальнейшего маршрута обучения.
ВЫСТУПАЛИ:

Классный руководитель, Горбенко З.И.., ознакомила с предметными результатами
обучения.

Педагогическое заключение: необходимо уточнение дальнейшего маршрута обучения
эебенка

Педагог-психолог, Черникова И.М., ознакомила с результатами психолого
педагогической диагностики уровня актуального развития.
Психологическое заключение: уровень актуального развития возрастным нормам не
соответствует, необходимо уточнение дальнейшего маршрута обучения ребенка.

РЕШИЛИ: направить на РПМПК с целью уточнения дальнейшего маршрута обучения.
ПРОГОЛОСОВАЛИ: единогласно.
Приложения:
1) Педагогическая характеристика
2) Психологическая характеристика
3) Табель успеваемости
4) Копии контрольных работ по русскому языку и математике
И.о. директора В.В. Дуброва

Председатель ППк
заместитель директора по УВР НМ'Ч Н. Н. Тычинская

Педагог-психолог

Социальный педагог

У чите ль-дефекте лог

И.М .Черникова

И. А. Алехина

Т.С.Пругло

Выписка из протокола
заседания психолого-педагогического консилиума

муниципального бюджетного общ еобразовательного учреждения
средней общ еобразовательной школы № 12 имени Г.К. Дейнеги

муниципального образования Абинский район

Председатель заместитель директора по УВР Н. Н. Тычинская
Секретарь педагог-психолог И.М .Черникова
Присутствовали
члены ППк:
директор В. В. Пругло
заместитель директора по УВР В. В. Дуброва
педагог-психолог И .М .Черникова
социальный педагог И. А. Алехина
учитель-дефектолог Т.С. Пругло
родители (опекуны):
обучающиеся:

1. Рассмотрение документов ученика 7 «В» класса для направления на РПМПК.
2. Составление коллегиального заключения.

СЛУШАЛИ:
1. Рассмотрение документов ученика 7 «В» класса для направления на РПМПК.
ВЫСТУПАЛИ:
Классный руководитель, Наумцева А.В., ознакомила с предметными результатами
обучения

Педагогическое заключение: необходимо подтверждение маршрута обучения ребенка.
Педагог-психолог, Черникова И.М., ознакомила с результатами психолого-
иедагогической диагностики уровня актуального развития
Психологическое заключение: уровень актуального развития возрастным нормам не
соответствует, подтверждение маршрута обучения ребенка.

РЕШИЛИ: направить на РПМПК с целью подтверждения маршрута обучения.
ПРОГОЛОСОВАЛИ: единогласно.
Приложения:
1) Педагогическая характеристика
2) Психологическая характеристика
3) Табель успеваемости
4) Копии контрольных работ по русскому языку и математике

Дата 16.11.23 №3

И.о. директора В.В. Дуброва

Председатель ППк
заместитель директора по УВР

Педагог-психолог

Социальный педагог

У читель-дефектолог

JlLbvi.
'1- Н. Н. Тычинская

И.М .Черникова

И. А. Алехина

Т.С.Пругло

Ознакомлен (а)
(подпись родителя (законного представителя) с расшифровкой)

Выписка из протокола
заседания психолого-педагогического консилиума

муниципального бюджетного общ еобразовательного учреждения
средней общ еобразовательной школы № 12 имени Г.К. Дейнеги

муниципального образования Абинский район

Дата 08.12.23 № 4
Председатель заместитель директора по УВР Н. Н. Тычинская
Секретарь педагог-психолог И.М .Черникова
Присутствовали
члены ППк:
директор В. В. Пругло
заместитель директора по УВР В. В. Дуброва
педагог-психолог И.М .Черникова
социальный педагог И. А. Алехина
родители (опекуны):
обучающиеся:

1 .Рассмотрение документов ученика 9 «А» для создания условий при проведении
итогового собеседования по русскому языку, ГИА по образовательной программе
основного общего образования обучающемуся с ОВЗ.

2. Составление коллегиального заключения.
СЛУШ АЛИ:
1. Рассмотрение документов ученика 9 «А» класса для направления на РПМ Пк с
целью уточнения дальнейшего маршрута обучения на уровне основного общего
образования.
ВЫ СТУПАЛИ:
Классный руководитель, Алехина И. А., ознакомила с предметными результатами
обучения
П едагогическое заключение: необходимо заключение ПМ ПК для создания
условий при проведении итогового собеседования по русскому языку, ГИА по
образовательной программе основного общего образования обучающемуся с ОВЗ.
П едагог-психолог, Черникова И.М ., ознакомила с результатами психолого
педагогической диагностики уровня актуального развития
П сихологическое заключение: необходимо заключение ПМ ПК для создания
условий при проведении итогового собеседования по русскому языку, ГИА по
образовательной программе основного общего образования обучающемуся с ОВЗ.
РЕШИЛИ: направить на РПМ ПК с целью получить заключение для создания
условий при проведении итогового собеседования по русскому языку- увеличить

продолжительность итогового собеседования на 30 минут и определить
специальные критерии оценивания итогового собеседования по русскому языку;
ГИА по образовательной программе основного общего образования обучающемуся
с ОВЗ -увеличить продолжительность экзаменов на 1,5 часа.

ПРОГОЛОСОВАЛИ: единогласно.
Приложения:
1) Педагогическая характеристика
2) Психологическая характеристика
3) Табель успеваемости
4) Копии контрольных работ по русскому языку и математике
Директор В. В. Пругло

Председатель ППк
заместитель директора по УВР Н. Н. Тычинская

Заместитель директора по УВР

Педагог-психолог

Учитель -деф ектолог

Социальный педагог

В. В. Дуброва

И.М .Черникова

Т.С. Пругло

И. А. Алехина

Выписка из протокола
заседания психолого-педагогического консилиума

муниципального бюджетного общ еобразовательного учреждения
средней общ еобразовательной школы № 12 имени Г.К. Дейнеги

муниципального образования Абинский район

Дата 18.04.24 № 5
Председатель заместитель директора по УВР Н. Н. Тычинская
Секретарь педагог-психолог И.М .Черникова
П рисутствовали
члены ППк:
И.о. директора Н.Н. Тычинская
заместитель директора по УВР В. В. Дуброва
педагог-психолог И.М .Черникова
социальный педагог И. А. Алехина
учитель-дефектолог Т.С. Пругло
родители (опекуны):
обучающиеся:

1. Рассмотрение документов ученика 2 «А» класса для направления на РПМПК с
целью уточнения дальнейшего маршрута обучения.

2. Составление коллегиального заключения.
СЛУШАЛИ:
1. Рассмотрение документов ученика 2 «А» класса для направления на РПМПК с
целью уточнения дальнейшего маршрута обучения.
ВЫСТУПАЛИ:
Классный руководитель, Фирсова Н.И., ознакомила с предметными
результатами обучения
Педагогическое заключение: необходимо уточнение дальнейшего маршрута
обучения ребенка
Педагог-психолог, Черникова И.М., ознакомила с результатами психолого
педагогической диагностики уровня актуального развития
Заключение педагога-психолога: уровень актуального развития основных
психических процессов находится на границе средней и низкой возрастной нормы.
Испытывает затруднения в обучении из-за узкого кругозора, очень маленького
словарного запаса, слаборазвитой памяти и неразвитых коммуникативных навыков.

РЕШИЛИ: направить на РПМПК с целью уточнения дальнейшего маршрута
обучения.
ПРОГОЛОСОВАЛИ: единогласно.
Приложения:

1) Педагогическая характеристика
2) Психологическая характеристика
3) Табель успеваемости
4) Копии контрольных работ по русскому языку и математике
И.о. директора

Председатель ППк
заместитель директора по УВР

Заместитель директора по УВР

Педагог-психолог

Социальный педагог

У читель-дефектолог

A

LА л/-

Н.Н. Тычинская

Н. Н. Тычинская

В. В. Дуброва

И.М .Черникова

И. А. Алехина

Т.С.Пругло